nitelendirilmişdir. Çünkü bu fetih müslümanlara İran’ın çeşitli bölgelerinde serbestçe

dolaşma izni vermiştir (İslam Tarihi, 1994: 84).

Arap orduları Nihavend savaşından bir sene sonra Halife Hz. Ömer’in (ö. 23/644)

emriyle Utbe b. Ferhat, Bukeyr b.Abdullah’ın komutanlığı ile Azerbaycan sınırlarına

geçtiler. 643 yılında Araplar Erdebil yakınlarında İsfendiyar b Ferruhzad’ın

kumandanlık ettiği Azerbaycan ordusu ile karşılaştı ve İsfendiyar büyük bir ordu

toplamasına rağmen bu savaşta yenildi.

görevlendirdiği Müslüman memurlarla birlikte bu topraklarda çok sayıda Müslümanın

yerleşimi yerli halkın islamlaşmasında etkili olmuştur. Yeni topraklarda mescitlerin

açılması ve buralarda İslâm’ın tanıtılması sağlanmıştır (Belazuri 245 akt Arık, 2005:

99). Daha sonraki dönemlerde Hz. Osman (ö. 35/656), Erdebil merkez olmak üzere

Azerbaycan’ın çeşitli şehirlerine asker yerleştirmiş ve İslâmiyet’in yayılması için yoğun

bir gayret göstermiştir. Hz. Ali’nin (ö. 40/661) Azerbaycan valisi Eş’as b. Kays el-

Kindi, Erdebil’de bir cami yaptırmıştır. Emeviler devrinde Azerbaycan Kafkaslar’daki

fetih harekâtı için bir üs olarak kullanılmıştır. Abbasiler zamanında bölge, başta Babek

el-Hurremî tarafından olmak üzere tehlikeli isyanlara sahne olmuş ve bu isyanlar

Bunlar arasında Kütübi-i Sitte’de

yer alamayan rivayetleri bir araya getirme maksadıyla oluşan zevaid türü eserlerle,

Kütüb-i Sitte dışındakı eserleri ihtiva eden zevaid türü eserlere yer verilmiştir. Makalede

ilk zevaid ile ilgili eser telif eden islam âlimi Muğultay b. Kılıç (ö. 762/1360) ve onu bu

konuda takip eden Heysemi (ö. 807/1404), Busiri (ö. 840/1436) ve İbn Hacer (ö.

852/1448) üzerinde durulmuştur.

Selimli tarafından kaleme alınan Hadis İlminde “Ahad” Hadis Anlayışı başlıklı

makalede de yazar ahad hadisin tanımını yapmış, kısımları ile ilgili bilgi vermiş ve ahad

hadisin makbul hadis olması hakkında hadisçilerin görüşlerini ele almıştır.

Zayıf Hadis Batıl mıdır?

makalede hadisin zayıflığını tespit etmek için önemli olan, alimlerin içtihatları ve

hadisin başka isnadlarının incelenmesi, hadislerde zayıflık sebebi ve dereceleri gibi

temel prensiplerden bahsedilmiştir. Ayrıca makalede zayıf hadisle amel meselesinden

söz edilirken bu konuda Yahya b. Main (ö. 233/847), İmam Buhârî (ö. 256/870), İmam

Müslim (ö. 261/875), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi meşhur alimlerin görüşlerine

yer verilmiştir. Maklenin sonunda zayıf hadislerin çokça yer aldığı eser isimleri

zikredilmiştir.

Mevzu Hadislerin Ortaya Çıkış Sebepleri isimli makalesinde Selimli ilk olarak mevzu

hadisin tanımına yer vermiştir. Müellif ardından hadis uydurma faaliyetlerinin ne zaman

dipnotlarda metinde anlaşılması zor olan kelimer, sahâbîler, hadiste ismi geçen

mekanlar ve hadis ravileri ile ilgili gereken kısa açıklamalar yapmıştır. Ayrıca kitapta

tercüme esnasında Sahîh’in meşhur şarihleri olan İbn Hacer el-Askalani, Şihâbeddin

Ahmet b. Hatib el-Kastalani (ö. 923/1517), Bedrüddîn el-Aynî (ö. 855/1453)’nin

şerhlerinden de istifade edilmiştir (Musayev 2009).

Azerbaycan’da klasik hadis eserlerinin tercüme ve şerhini vermekle halkımızın

ihtiyacına cevap verecek eserleri ortaya koymakta büyük katkısı olan Alihan

Musayev’le yapdığımız mülakatta Azerbaycan’da halkın hadise yönelik tutum ve

Şemâil’i hakkında fikir vermesi bakımından yardımcı olmaktadır.

2.3.5.2. Peygamber’in Vasıfları-Alihan Musayev

Hz. Peygamber’in vasfı, ibadet, onun yüksek ahlakı ve insanlarla güzel davranış ve

yaşayışı hakkında şimdiye kadar yazılmış kitapların en değerlisi olan ve mükemmel bir

uslüpta tertip edilen Tirmizi’nin (ö. 279/892) eş-Şemâilü’n-nebeviyye’si Alihan

Musayev tarafından güzel bir üslup ve açıklamalara beraber Azerice’ye tercüme

edilerek, 2013 senesinde neşredilmiştir.

Mütercim, kitabında yer verdiği mukaddimede eseri yazmadaki amacının Hz.

Peygamber’i halka tanıtmak ve onun kâmil ahlak sahibi olduğunu bir kez daha

Eserin haşiyesinde

hadislerin kaynak durumları, anlaşılmayan kelime ve kavramlarla ilgili gereken

açıklamalar yapılmıştır.

2.7.3. Hisâl – Şeyh Saduk

Ahlak ve davranış kuralları, iyi ve kötü vasıflarıdan bahseden Hz. Peygamber ve Ehl-i

Beytten rivayet edilen hadislerden oluşan Şeyh Saduk’un (ö. 381/991) müellifi olduğu

muteber Şiî hadis kaynaklarından olan “Hisâl” Azerice’ye Müşfik Mehdibeyli ve

Mikayıl Elizade tarafınden tercüme edilmiştir. Eserin başında Şeyh Saduk’un kısa

tercüme-i hali ve ardından Şeyh Saduk’un Hisâl’a yazdığı bir sayfalık önsözü yer

almaktadır. Eserde Arapça metinlere yer verilmemiştir.